České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Studie proveditelnosti využití vodního toku
pro výrobu elektrické energie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Ing. Josef Černohous
Autor práce: František Pokorný

2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 20. května 2022

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Josefovi Černohousovi, který mě provázel psaním této bakalářské

práce a poskytoval mi důležité rady.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem malé vodní elektrárny ve vybrané lokalitě. Nejprve se

teoreticky rozebírají důležité pojmy spojené s malými vodními elektrárnami, jejich dělení, jejich

částmi, význam v České republice a legislativa spojena s provozem malé vodní elektrárny. V praktické

části dojde k postupnému návrhu malé vodní elektrárny v několika variantách, a to v lokaci s malým

spádem a s relativně malým průtokem za použití vírové turbíny. V prvních dvou variantách dojde

k návrhu mírně rozdílných vodních elektráren za použití odlišných vírových turbín, zatímco v poslední

variantě dojde k navrhnutí dvou typů elektráren se stejnou turbínou, které se budou chovat podobně

jako off-grid elektrárny. Zároveň zjistíme, zda se vyplatí kvůli stabilní dodávce elektřiny a off-grid

chování investovat do výkonnější elektrárny anebo do baterií s větší kapacitou. Dále si u všech variant

ukážeme ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova
Elektrárna, Malá vodní elektrárna, návrh malé vodní elektrárny, vírová turbína, výroba energie,

ekonomické zhodnocení, legislativa vodních elektráren.

Abstract

This bachelor thesis deals focuses on the design of a small hydroelectric power plant at a selected

location. Firstly, we analysed important terms associated with small hydropower plants, its

categorisation, its parts, the significance in the Czech Republic and legislation related to the operation

of small hydropower plants. In the practical part, there will be a gradual designing of a small

hydroelectric power plant in multiple variants, at a location with a small gradient and a relatively low

water flow using a vortex turbine. In the first two variants, two slightly different hydropower plants

will be designed each with different type of vortex turbine, while in the last variant, two types of power

plants with the same turbine will be designed, which will behave similarly to off-grid power plants. At

the same time, we will find out whether it pays off to invest in a more powerful power plant or in

batteries with higher capacity due to the stable supply of electricity and off-grid behaviour.

Furthermore, we will show the economic evaluation of all variants.

Keywords
Powerplant, small hydropower plant, design of small hydropower plant, vortex turbine, energy

production, economic evaluation, hydropower legislation.
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Seznam zkratek a symbolů

A - vzdálenost os řemenic

b3 - šířka vstupu vody

b4 - šířka výstupu vody

C - cena

CFj - peněžní toky v j-tém roce životnosti

D1 - průměr menší řemenice

D2 - průměr větší řemenice

dH - element H

Dok - průměr oběžného kola

Dokm - průměr oběžného kola modelu

DSP - dokumentace pro stavební povolení

EB - velikost baterie

Ec - celková vyrobená energie

EI - energie vyrobená v jednotlivých měsících

Ek - kinetická energie

Ep - potenciální energie

ERÚ - energetický regulační úřad

Et - tlaková energie

ET - teoretická hodnota primárního hydroenergetického potenciálu

Ez - zbývající energie v baterii

Fr - Froudeho číslo

g - tíhové zrychlení

H - spád

H - spád

H' - kritická hloubka ponoru

h1 - výška prostoru pod turbínou

h3 - výška horní hladiny

h4 - výška dolní hladiny

Hm - spád modelu

Hz - zvolený referenční čistý spád

i - převodový poměr

i - zvolená diskontní úroková míra

IRR - vnitřní výnosové procento

k - koeficient vyznačující účinnost výrobny

Ki - investiční výdaje

L - celková délka klínového řemenu

LPF - lesní půdní fond

m - hmotnost

MVE - malá vodní elektrárna

n - otáčky oběžného kola

n11 - jednotkové otáčky oběžného kola

n11m - otáčky oběžného kola modelu

NC - celkové roční náklady

nG - otáčky generátoru

NPV - čistá součtová hodnota

nT - otáčky turbíny

OTE - operátor trhu s elektřinou

p - tlak

P - výkon

Pj - roční ekvivalentní příjem

Q - průtok

Q(H) - střední objemový průtok elementárního úseku toku

Q11 - Jednotkový průtok

Q11m - jednotkový průtok modelu

Qz - zvolený referenční průtok

s - délka účetního období

t - čas

Tn - prostá doba návratnosti

tz - zvolený referenční den

Uc - celková ušetřená cena za energie

v - průřezová rychlost

v3 - průřezová rychlost horní hladiny

v4 - průřezová rychlost dolní hladiny

VE - vodní elektrárna

vpr - rychlost proudění vody

ZPF - zemědělský půdní fond

β - velikost úhlu

η - účinnost výrobny vyjádřena jako součin účinností jednotlivých částí ve výrobně

ηD - přepočtená účinnost turbíny

ηM - účinnost turbíny modelu

ηm - účinnost modelu

Ρ - hustota
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1. Úvod
V dnešní době se čím dál tím víc upíná pozornost na energetiku a vše s ní spojené. Zvyšuje

se zájem o elektromobilitu, čistou energii, dbá se na snížení uhlíkové stopy a soustředí

se na menší spotřebu fosilních paliv. S tím jsou spojené vyšší nároky na zdroje elektrické energie,

které všechny tyto požadavky uspokojí. Nejlepším kandidátem jsou zajisté jaderné elektrárny,

které mají největší výkon a zároveň jsou minimálně nebezpečné vůči životnímu prostředí.

Problém s tímto zdrojem energie je cena a rozšířené fámy o jeho nebezpečnosti. Lidé se zkrátka

bojí všeho, co je spojené s možnou jadernou reakcí. Tím se otevírá prostor pro méně výkonné

zdroje, a to solární, větrné či vodní elektrárny.

V této práci se soustředíme na vodní elektrárny, konktrétně na malé vodní elektrárny, které

mají obrovský potenciál jak ve světě, tak v České republice, a pravděpodobně budou hrát velkou

roli v budoucí energetice. Nejdříve si vysvětlíme základní teoretické znalosti spojené s oblastí

vodních elektráren tak, abychom byli uvedeni do problematiky a dále s ní mohli v dalších částech

pracovat. K tomu se také seznámíme s potřebnými legislativními povinnostmi pro provozování

vodní elektrárny

V praktické části si navrhneme malé vodní elektrárny v několika variantách, u kterých si dále

uděláme ekonomické zhodnocení.

Nejdříve navrhneme dvě varianty malých vodních elektráren, kde využijeme dva rozdílné

typy vírových turbín. Malou vodní elektrárnu navrhneme v lokalitě s malým spádem, a relativně

malým průtokem a dimenzujeme ji tak, aby vyrobila dostatek energie pro pokrytí spotřeby

rodinného domu. Tímto si zároveň ověříme, zda se vírové turbíny hodí do lokalit s těmito

podmínkami a zda se z ekonomického hlediska vyplatí.

Po získání výsledků navrhnutých elektráren vybereme tu výkonnější a použijeme ji pro

následující variantu. V této variantě si navrhneme dva typy malých vodních elektráren, které

zajistí dostatečnou výrobu energie pro víkendovou chatu s použitím baterií. Baterie využijeme

k tomu, aby došlo k stabilnějšímu pokrytí energie, kde patřičným provozem zajistíme téměř

„off-grid“ chování víkendové chaty.

Zároveň si otestujeme, zda se vyplatí v rámci stability dodávky energie investice do baterií

na úkor výkonu vodní elektrárny, nebo naopak. Jeden z navrhnutých typů bude mít vetší baterie,

zatímco druhý bude mít větší výkon.

2. Teorie vodních elektráren
Nejdříve se budeme soustředit na základní pojmy spojené s vodní elektrárnou, které

si vysvětlíme, abychom se orientovat v dané problematice a poté s ní dále pracovat.

2.1. Obnovitelné zdroje energie

Vodní elektrárny patří mezi tzv. obnovitelné zdroje energie. Obnovitelné zdroje energie jsou

zdroje, jež se dokážou při spotřebovávání sami, či za přispění člověka částečně či úplně

obnovovat. [1]. Patří mezi ně dle zákona 165/2012 Sb., § 2, odrážka a): energie větru, energie


[…]


7,5 % 3066 1193 -579 -2256 -3845 -5351 -6779 -8134 -9421 -10643 -11805 -12910 -13961 -14962 -15916 -16825

8,0 % 2392 556 -1181 -2826 -4384 -5862 -7263 -8593 -9856 -11056 -12197 -13282 -14315 -15299 -16236 -17129

Tabulka 28. Citlivostní analýza NPV Typu B.

Jako poslední ukazatel vypočítáme IRR pro 15 let pomocí funkce v excelu. Pro Typ A. nám

vyšel 2,6 % a pro typ B. nám vyšel 2,9 %.
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4.9. Souhrnné informace

Nyní si pro přehlednost sestavíme souhrnnou tabulku všech důležitých hodnot z navržených

variant.

Název Jednotky Varianta I. Varianta II.
Varianta III.

Typ A. Typ B.

Nejvyšší hodnota průtoku [m3/s] 0,12 0,12 0,04 0,06

Nejvyšší hodnota čistého spádu [m] 0,60 0,60 0,60 0,60

Maximální účinnost turbíny [%] 76 % 85 % 83 % 83 %

Průměr oběžného kola [m] 0,27 0,29 0,17 0,19

Otáčky oběžného kola [ot/min] 468 559 964 832

Vznik víru [-] ANO ANO ANO ANO

Roční množství vyrobené energie [kWh] 3511 3934 1711 2279

Průměrná hodnota výkonu [W] 403 452 195 261

Roční využité množství energie [kWh] 2495 2544 626 626

Celková roční ušetřená cena za energie [Kč] 16266 16586 4080 4080

Celkové množství roční dokoupené energie [kWh] 686 134 - -

Velikost baterie [kWh] - - 2,9 1,2

Zbývající energie v bateriích na konci víkendu [kWh] - - 0,1 0,2

Investiční výdaje [Kč] 63250 63500 46600 45800

Roční náklady [Kč] 5086 4534 700 690

NPV [Kč] 79428 89943 -4550 -3632

IRR [%] 17,6 % 19,1 % 2,6 % 2,9 %

Tabulka 29. Souhrnné výsledky navržených variant
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5. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo navrhnutí malých vodních elektráren ve vybrané lokalitě.

Nejdříve došlo k postupnému obeznámení s teorii spojenou s vodními elektrárnami, při kterém

bylo zjištěno, že přestože je v České republice již kompletně vypotřebován prostor pro velké

elektrárny, nachází se zde stále obrovský potenciál pro malé vodní elektrárny. Problém těchto

malých elektráren je však spojen s legislativou týkající se výstavby či rekonstrukce.

Po dostatečném obeznámení s problematikou se dalo přejít k navržení tří variant malých

vodních elektráren schopných pracovat s malým průtokem a s malým spádem. K tomuto účelu

posloužily vírové turbíny, které v těchto lokalitách dle dat dokázaly efektivně pracovat.

Prvně byly navrženy dvě varianty, vycházející z dvou odlišných typů vírových turbín.

V důsledku této skutečnosti došlo k potřebným úpravám a postupnému dimenzování pro

správný chod. Výsledně došlo ke vzniku dvou odlišných malých vodních elektráren.

První varianta vyšla levněji za použití méně účinné turbíny. V důsledku použití méně účinné

turbíny bylo potřeba dokoupit větší množství energie než u varianty druhé. V rámci investičních

výdajů by byla zvolena tato levnější varianta. Na základě financích ukazatelů by však byla zvolena

varianta druhá, jenž dosahovala lepších hodnot a na základě našich odhadů by se investice do

této varianty vyplatila více, což je převážně způsobeno menšími ročními náklady. Vzhledem k

vyššímu výkonu turbíny v druhé variantě je v případě potřeby možnost vyrobit větší množství

energie pro pokrytí neočekávané spotřeby.

V poslední variantě došlo k zaměření se na stabilní dodávku elektrické energie za pomocí

vodní elektrárny a baterií pro zajištění energetické spotřeby víkendové chaty. Tato varianta byla

rozdělena na dva typy a testována, zda se vyplatí v rámci stability dodávky elektrické energie typ

s méně výkonnou vodní elektrárnou a s většími bateriemi, anebo typ s více výkonnou vodní

elektrárnou s menšími bateriemi.

Pro návrh byly použity jednotkové hodnoty z účinnější druhé varianty. Následnými

postupnými úpravami a výpočty došlo k návrhu dvou odlišných typů malých vodních elektráren,

které svým provozem připomínají off-grid elektrárny ukládající energii do baterií. Energie je

následně s přetrvávající výrobou energie použita k pokrytí požadované víkendové spotřeby.

Na základě ekonomického zhodnocení by došlo k investování do typu s menšími bateriemi a

s více výkonnou elektrárnou. Investiční výdaje by byly menší a odhady pomocí finančních

ukazatelů vyšly lépe než u typu s většími bateriemi a méně výkonnou elektrárnou. To je

způsobeno tím, že baterie jsou v současné době velmi drahé, technologicky nedostatečně

pokročilé a mají špatný poměr cena/výkon.

Jak lze vidět, tak finanční ukazatele vyšly v obou případech záporně, tudíž by se investice do

těchto elektráren nedoporučovala. Pokud by však někdo potřeboval zdroj elektrické energie pro

chatu bez připojení k síti, tak by se mu v tomto případě vyplatil typ s menšími bateriemi.

Na základě dat bylo zjištěno, že při použití menší baterie zbude na konci víkendu více

uložené energie než při použití baterií větších. Varianta s menšími bateriemi dosáhla lepšího

potenciálu pokrýt náhlé změny spotřeby energie a působila stabilněji.

V průběhu zpracování bakalářské práce jsme se setkali s nedostatečným množstvím

informací týkající se relativně nové technologie vírových turbín, a tak musely být některé

hodnoty převzaty z jiných podobných typů turbín.
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