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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti využití vodního toku pro výrobu elektrické energie
Jméno autora: František POKORNÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Miroslav Vítek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup byl správný, ale jsou tam dílčí technické chyby.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je hezky rozebraná problematika vodních turbín, ale chtělo by to trochu vylepšit přístup k elektrickým strojům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, občas se však vyskytnou výplňové texty nevhodné pro písemný projev v odborném textu, majestátní
plurál, občas překlep, ale z hlediska pravopisu velmi dobrá bez hrubých chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury je velmi rozsáhlý a obsahuje relevantní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce poskytuje dobrý návod pro postup návrhu vírových turbín a jejich ekonomickému hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky a připomínky:

1) Str. 6 – Co jste myslel tím, že „V případě potřeby se tato voda využije pro kompenzaci jalového výkonu
při vysoké zátěži.“ Nespojil jste dvě věci do jedné (kompenzace jaloviny a krytí vysokého zatížení)?

2) Str. 10 – Měrné náklady vodních elektráren ve výši 3 083 USD/kWh? To není málo!
3) Str. 11 – Za jaké podmínky se k výkupní ceně připočítává DPH?
4) Str. 14 – Proč 120 denní průtok, proč ne třeba 30 denní?
5) Str. 20 – Legrační překlep „energie vyrobená v jednotlivých měších“.
6) Str. 21 - Nadužívání slova „cena“, např. celkově ušetřená cena za energie, co to je? Je třeba nesměšovat

termíny jako je cena, měrný náklad, výdaj, výnos, náklad.
7) Str. 21 – Je jediným problémem kritéria prosté návratnosti absence diskontování?
8) Str. 24 – Jaký je jmenovitý výkon motoru? Kolik má pól-párů? Jaké jsou jeho synchronní otáčky? Co to je

skluz u asynchronního motoru? Je Vámi navržený převod do zrychlení otáček generátoru dostatečný?
9) Str.26 – řemenice za 5 000 Kč, není to přehnaná cena?
10) Tabulka 8 – „Ceník vodní elektrárny“ - trochu nevhodný název tabulky.
11) Str.34 – Co to je za elektromotor 0,37 kW pro offgrid systém pro chatu?
12) Str. 38 – Jaký vliv na životnost baterie bude mít vybíjení na 10 % kapacity?
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